ВОЛЧИХИНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

22.05.2015 № 31                                                                             с. Волчиха

	О работе отдела Администрации Волчихинского района Алтайского края по культуре по сохранению, использованию и популяризации объектов культурного наследия

Заслушав и обсудив информацию заведующей отделом Администрации района по культуре О.В. Высоцкой «О работе отдела Администрации Волчихинского района по культуре по сохранению, использованию и популяризации объектов культурного наследия», Волчихинский районный Совет народных депутатов
РЕШИЛ:

1. Принять к сведению информацию заведующей отделом Администрации района по культуре О.В. Высоцкой «О работе отдела Администрации Волчихинскогорайона по культуре по сохранению, использованию и популяризации объектов культурного наследия».
2. Ежегодно при формировании бюджета МО Волчихинский район Алтайского края предусматривать финансовые средства на оформление прав собственности на объекты историко - культурного наследия.

3. Отделу Администрации Волчихинского района Алтайского края по культуре (О.В. Высоцкая) продолжить работу по заключению охранных обязательств с собственниками памятников истории и культуры.

Глава района

         И.М. Знатнин

Информация о работе отдела Администрации Волчихинского района по культуре по сохранению, использованию и популяризации объектов культурного наследия

Волчихинский район обладает значительным историко – культурным наследием. К объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации (далее - объекты культурного наследия)  относятся   «…объекты недвижимого имущества (включая объекты археологического наследия) и иные объекты с исторически связанными с ними территориями, произведениями живописи, скульптуры, декоративно-прикладного искусства, объектами науки и техники и иными предметами материальной культуры, возникшие в результате исторических событий, представляющие собой ценность с точки зрения истории, археологии, архитектуры, градостроительства, искусства, науки и техники, эстетики, этнологии или антропологии, социальной культуры и являющиеся свидетельством эпох и цивилизаций, подлинными источниками информации о зарождении и развитии культуры…»  (в ред. Федеральных законов от 23.07.2013 N 245-ФЗ, от 22.10.2014 N 315-ФЗ). Под объектом археологического наследия понимаются частично или полностью скрытые в земле или под водой следы существования человека в прошлых эпохах (включая все связанные с такими следами археологические предметы и культурные слои), основным или одним из основных источников информации о которых являются археологические раскопки или находки. Объектами археологического наследия являются в том числе городища, курганы, грунтовые могильники, древние погребения, селища, стоянки, каменные изваяния, стелы, наскальные изображения, остатки древних укреплений, производств, каналов, судов, дорог, места совершения древних религиозных обрядов, отнесенные к объектам археологического наследия культурные слои». …»  (в ред. Федеральных законов от 23.07.2013 N 245-ФЗ, от 22.10.2014 N 315-ФЗ) ).
 На территории  Волчихинского района имеется 70 объектов историко-культурного наследия, регионального и местного значения: 29 памятников истории и культуры  регионального значения из них 3 памятника архитектуры, 26- памятников истории (исторические здания, памятники гражданской и Отечественной войн, захоронения), 28 памятников археологии  и 13 объектов историко-культурного наследия местного значения.

 Три памятника архитектуры расположены в с. Волчиха:

· торговый дом купца Чернова – пример сельского торгового здания конца 19 – начала 20 века в формах эклектики,

· жилой дом купца Чернова- пример сельской жилой архитектуры конца 19 – начала 20 века, испытавшей влияние барокко и сельского народного зодчества.

- Ветлечебница - пример сельской деревянной архитектуры с элементами модерна.

Из трех зданий почти без изменений сохранилась ветлечебница. У других зданий изменены фасады, конфигурации крыши.

-    39 памятников  истории, (13 - местного  26 - регионального значения), которые включают в себя мемориальные   комплексы, обелиски, братские могилы и т.д.).

- 28 памятников археологии.

Все памятники историко-культурного наследия находящиеся на территории  поселений  еще в 2004 году  на основании  Постановления Администрации района № 183 от 23.08. 2004 г.  и решением сессий Совета народных депутатов в 2004, 2005 годах были поставлены  на баланс администраций сельсоветов и включены в реестр  муниципального имущества. Обязательства  в сфере сохранения  объектов историко-культурного  наследия отражены в уставах каждого муниципального образования. (12 муниципальных образований). Памятники истории и архитектуры  включены в Реестр муниципального имущества Волчихинского района Алтайского края  . Из 26 объектов историко - культурного наследия    регионального значения   на 18 в 2014 году     заключены  охранные обязательства . Это памятники гражданской и Отечественной войн, захоронения .

Нужно отметить, что памятники истории в нашем районе всегда находились в удовлетворительном состоянии благодаря Администрациям сельсоветов. Во многих селах над ними взяли шефство общеобразовательные учреждения, убирают территории, делают мелкие ремонты. Из 39 памятников истории регионального и местного значения в неудовлетворительном состоянии в 2013 году  находился  памятник павшим в годы Великой Отечественной войны ( 1941-1945), расположенный по адресу: с. Селиверстово, ул. Центральная , 43а. В 2014 году он  включен в краевую программу ремонта памятников Великой Отечественной войны и отремонтирован. Сумма ремонта  - 500 тысяч рублей. В этом же году был проведен капитальный ремонт  Братской могилы коммунистов, расположенной по адресу с. Бор-Форпост, ул. Сидорова, 18. за счет средств партии «Единая Россия» и администрации  Бор-Форпостовского сельсовета на сумму  130 тысяч рублей: партия  «Единая Россия» – 100 тысяч, доля Администрации сельсовета составила 30,0 тысяч рублей. На ремонт объектов историко-культурного наследия в течение 2014 года были потрачены из краевого бюджета – 500,0 тысяч рублей, местных бюджетов – 68,75 рублей, внебюджетных – 30,0 тысяч рублей, партия «Единая Россия»- 100 тысяч рублей . Итого : проведен ремонт памятников  Администрациями сельсоветов на территории района на сумму 698 тысяч 750 рублей.

На конец 2014 года в неудовлетворительном состоянии в районе оставался  мемориал  павшим в годы Великой Отечественно войны в с. Солоновке.

В соответствии с изменениями внесенными в Федеральный закон от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», полномочия  местного значения поселений по сохранению использованию и популяризации объектов культурного наследия  ( памятников  истории и культуры ), переданы на уровень муниципального района. Администрацией  района  были принято решение о передаче части полномочий по сохранению использованию и популяризации объектов культурного наследия  ( памятников  истории и культуры )  с уровня муниципального образования Волчихинский район на уровень  поселений и   заключены соответствующие Соглашения. Для исполнения переданных полномочий  в бюджете района были предусмотрены межбюджетные трансферты  в объеме 230 тыс. руб на исполнения этих полномочий.  В апреле- мае месяцах администрациями сельсоветов были проведены ремонтные работы на объектах историко-культурного наследия  и работы по благоустройству их территорий. Помимо бюджетных  средств на ремонт памятников  были выделены финансовые средства партией  «Единая Россия»  в размере  100,0 тысяч рублей. Таким образом   во всех сельских поселениях района до 9 мая были проведены ремонтные работы на сумму 330 тысяч рублей. Самый большой объем работ был выполнен  Администрациями Волчихинского  ( Глава –Голубых А.В.)  и Солоновского (глава- Полозов В.А.) сельсоветов.

 В течение 2014 года  регулярно на всех объектах историко-культурного наследия проводились субботники по уборке территории.  В некоторых селах стало доброй традицией учащихся школ брать шефство на объектами историко-культурного наследия. ,

В 2014 году,  в связи с формированием государственного реестра объектов историко-культурного наследия,  в районе была  проведена сверка адресов объектов историко-культурного наследия.

 В 2015 году  было заказано изготовление 7 охранных табличек на объекты истории и культуры.  Это памятники архитектуры и истории ( здания), правда  они еще не готовы.

Я не буду говорить о том насколько важна  работа всех нас по сохранению памятников истории и культуры. Это наша история, наше прошлое, наша культура  и мы просто обязаны перед будущими потомками  ее сохранить . Но  у нас имеются и отрицательных моменты в этой работе . На сегодняшний день у нас уже утрачено 2 здания:

- здание где проходила первая районная комсомольская конференция.
 (здание бывшей фильмотеки) Волчиха с. Ленина ул., 258;
- - Здание, где размещался Западно-Сибирский облисполком.
Волчиха с., Ворошилова ул., 5 ( здание бывшей статистики).
- Изменена конфигурация крыши  и фасада торгового дома купца Чернова А.И.
Согласно законодательства РФ не допустимо  внесение изменений во внешний облик зданий, являющимися памятниками  истории  и архитектуры. И не важно муниципальная ли это собственность частная, находится ли  здание в аренде и т.д.
У нас в районе как-то  на это не очень обращают внимание.
И второй очень важный момент. Права собственности  оформлены  всего на несколько объектов:

Мемориальный комплекс в Волчихе «Никто не забыт, ничто не забыто» и памятник павшим в годы Великой Отечественной войны в с. Селиверстове. Эти два объекта вошли в краевую программу по ремонту памятников Великой Отечественной войны и по условиям  средства выделялись только на ремонт объектов имеющих  пакет документов (кадастровый, свидетельство о праве собственности и т.д.);
Из памятников архитектуры оформлены документы на объекты:

-жилой дом купца Чернова А.И. (частная собственность), здание ветлечебницы (краевая собственность ) и здание ЗАГСА ( муниципальная собственность).

Особенно сложная ситуация сложилась в отношении  памятников археологии, находящихся на территориях поселений. У нас их 28  и все они в ужасном состоянии. Многие, находящиеся на землях сельхозугодий, -распаханы, на пастбищах -  вытоптаны скотом (Усть Кормиха, Усть –Волчиха), имелись случаи  раскопок  курганов ( Солоновка). ФЗ «Об объектах культурного наследия  (памятниках истории и культуры ) народов  РФ» от 25 июня 2002 года N 73-ФЗ гарантирует охрану памятников истории и культуры. Но на каждый объект должна быть оформлена вся необходимая документация и право собственности на каждый объект культурного наследия   определена охранная зона. Территорией объекта культурного наследия является территория, непосредственно занятая данным объектом культурного наследия и (или) связанная с ним исторически и функционально, являющаяся его неотъемлемой частью и установленная в соответствии с законодательством. В территорию объекта культурного наследия могут входить земли, земельные участки, части земельных участков, земли лесного фонда (далее также - земли), водные объекты или их части, находящиеся в государственной или муниципальной собственности либо в собственности физических или юридических лиц. Конечно- все это стоит денег, которых в администрациях поселений нет, но эту работу проводить необходимо.

Учреждениями культуры ведется работа по популяризации объектов историко-культурного наследия: митинги, дни памяти и скорби, доброй традицией стало возложение цветов к памятникам Великой Отечественной войны молодоженами, в некоторых поселения последние звонки в общеобразовательных учреждениях проходят на мемориалах и т.д.Большая работа проводится  в этом направлении МКУК «Районный историко-краеведческий музей им. В.М. Комарова» с филиалом в с. Солоновке «Солоновский историко-революционный музей», директор Гоф Н.И. В течение года  проводились экскурсии по мемориальному комплексу

«Никто не забыт, ничто не забыто», уроки героев  «Гражданская война на Алтае»,  лекции «Культурное наследие Волчихинского района», конкурс рисунков  «Памятники героям», конкурс стихотворений «Войной опаленные строки», военно-спортивная эстафета «Курс молодого бойца», виртуальная турнир-викторина «С верою в Отечество», траурная церемония установления памятника на могиле павшего воина Малика К.Д., митинги, посвященные Дню Победы, виртуальные путешествия  по историческим местам Волчихинского района, велопробег по историческим местам Волчихинского района и т.д. Помимо  проведения мероприятий музей занимался издательской деятельностью, были подготовлены и изданы 2 красочных буклета: к 60 –летию освоения целинных и залежных земель - «Адрес подвига -целина» и  к юбилею района   «Объекты историко-культурного
 наследия Волчихинского района». В 2014 году МКУК «районный историко-

краеведческий музей им. В.М. Комарова» принял участие  в краевом конкурсе на лучшую организацию работы по популяризации объектов культурного наследия, где занял второе место,  и был награждён Дипломом победителя и сертификатом на получение компьютерного планшета.

 В целях улучшения работы по сохранению, использованию и популяризации объектов культурного наследия в Волчихинском районе необходимо:
1. Ежегодно при  формировании бюджета предусматривать финансовые средства  на оформление Прав собственности на объекты историко культурного наследия.

 2. Продолжить работу по заключению охранных обязательств   с собственниками памятников истории и культуры.
Заведующая отделом Администрации
Волчихинского района по культуре                                               О.В. Высоцкая